
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 04 setembre 2025

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2024OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTICINQUE, ADDI' QUATTRO DEL MESE DI SETTEMBRE ALLE ORE 18:00 PRESSO 

LA SALA GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoBORRONI Cristna

PVice SindacoMERATI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreTARLAZZI Davide

PAssessoreMIRANDOLA Vanni

PAssessoreCROCI Luigi

 CRISTINA BORRONI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, 
DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO SOPRAINDICATO, CON LA 
PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  MICHELINA DI MATTEO.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 04/09/2025 
 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la Legge 21/11/2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” all’art. 2 definisce 

che “per incendio boschivo si intende un fuoco con suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o 

arborate, comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno delle predette aree, 

oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”. 
 
Considerato che la Legge quadro, all’art.10 comma 1, stabilisce vincoli temporali che regolano l’utilizzo 

dell’area interessata da incendio: 

• per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da 

quella preesistente all'incendio. In tali aree è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 

necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di 

aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi, deve essere espressamente 

richiamato tale vincolo, pena la nullità dell'atto; 

• per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo percorse da incendio, la costruzione di edifici 

nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e ad attività produttive, fatti salvi i casi 

in cui, per detta realizzazione, sia stata già rilasciata, in data precedente all'incendio e sulla base degli 

strumenti urbanistici vigenti a tale data, la 

relativa autorizzazione o concessione. Nelle sole zone boscate percorse dall’incendio sono vietati, sempre 

per 10 anni, il pascolo e la caccia; 

• per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministero 

dell'ambiente (…); 
 
Dato atto che per l'imposizione dei suddetti vincoli la suddetta Legge prevede, all’art. 10 comma 2, che i 

Comuni provvedano a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco e procedano 

all’aggiornamento annuale del Catasto Incendi con l’individuazione delle aree percorse dal fuoco nel 

quinquennio precedente;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 16/10/2019 con la quale è stato istituito il catasto 

delle aree percorse dal fuoco; 
 
Verificato che la Responsabile del Settore Governo del Territorio del Comune di Castellanza ha effettuato la 

consultazione dei dati relativi ai terreni percorsi da incendio per l’anno 2024, tramite l’accesso sul portale 

Sistema Informativo della Montagna (SIM), non rilevando la presenza di incendi boschivi sul territorio 

comunale nel suddetto periodo;  
 
Preso atto che: 

• La Giunta Regionale ha approvato con Deliberazione n. XII/ 4658 dell' 01/07/2025, il nuovo Piano 

Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per le annualità 

2025-2028, cosiddetto Piano Antincendio boschivo (AIB), redatto ai sensi della Legge n.353/2000, 

riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza con valenza sia ambientale sia 

produttiva; 

• il suddetto Piano Regionale, ha confermato per il territorio del comune di Castellanza, la “Classe di rischio 

2” su una scala da 1 a 5), caratterizzata da una bassa frequenza di incendi con eventi che si manifestano 

solo in condizioni eccezionali; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2000;353


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 04/09/2025 
 

 

Rilevato che il Settore Governo del Territorio, sulla base delle informazioni derivanti dalla documentazione 

depositata agli atti e dal confronto con i dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato, ha provveduto a 

individuare e censire i soprassuoli che sono stati percorsi dal fuoco nel corso degli anni precedenti; 
 
Dato atto che, come previsto dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n°353, gli elenchi dei predetti 

soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. 

Decorso tale termine, il Comune valuta le osservazioni presentate ed approva, entro i successivi sessanta 

giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni.  

E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al 

comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo 

comma 1; 
 
Ritenuto:  

• di dover provvedere ad aggiornare il catasto dei soprassuoli e delle aree percorse dal fuoco istituito 

nell’anno 2019 ed attualmente aggiornato all’anno 2023 con precedente deliberazione di Giunta 

Comunale n. 78 del 16.10.2024; 

• di prendere atto che nell’anno 2024 non ci sono stati incendi boschivi sul territorio del Comune di 

Castellanza;  

• di pubblicare la presente Deliberazione sul sito internet del Comune per 30 giorni consecutivi per 

eventuali osservazioni, da consegnare all’Ufficio Protocollo Comunale oppure inviandole all’indirizzo PEC: 

comune@pec.comune.castellanza.va.it; 

• di demandare al Settore Governo del Territorio l’espletamento di tutta l’ulteriore fase procedurale 

disciplinata dalla Legge 21/11/2000 n. 353; 
 
Visti: 

 • l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

• l'art.10 comma 2 della Legge 21/11/2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;  
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49, 

comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espresso dal: 

- Responsabile del Settore Governo del Territorio 
 
Con favorevoli, resi nei modi di legge ed in forma palese; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

DELIBERA 
 
di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto del quale costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n.241 del 07.08.1990 e conseguentemente di:  
 
1. prendere atto che dalla consultazione telematica sul portale denominato SIM- Sistema Informativo della 

Montagna delle aree percorse dal fuoco è emerso che nell’anno 2024 il territorio comunale non è stato 

interessato da incendi; 
  

2. adottare e confermare, ai sensi della Legge 353 del 21.11.2000, il vigente “Catasto dei soprassuoli e 

delle aree percorse dal fuoco” sul territorio comunale, così come individuato dall’allegato A) aggiornato al 

2024, prendendo atto che non si sono verificati nuovi incendi nell’anno 2024 da censire; 
 

3. di pubblicare la presente delibera sul sito internet del Comune per 30 giorni consecutivi sottolineando 

che, durante il periodo di pubblicazione, chiunque potrà prenderne visione e presentare osservazioni, da 

consegnare all’Ufficio Protocollo Comunale oppure inviandole all’indirizzo PEC: 

comune@pec.comune.castellanza.va.it; 
 

mailto:comune@pec.comune.castellanza.va.it
mailto:comune@pec.comune.castellanza.va.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 04/09/2025 
 

 

4. di demandare al Settore Governo del Territorio l’espletamento di tutta l’ulteriore fase procedurale 

disciplinata dalla Legge 21/11/2000 n. 353; 

 

*** 
 
Successivamente, con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ravvisata l’urgenza di provvedere agli 

adempimenti conseguenti in merito e consentire l’invio della documentazione così approvata al Comando 

Regionale Carabinieri Forestale “Lombardia” – Stazione di Tradate. 

 

Allegato 

A) Catasto degli incendi boschivi - Anno 2024 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 del 04/09/2025

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2024OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Cristna BORRONI Michelina DI MATTEO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2024

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Antonella PISONI

Lì, 02.09.2025

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 87 del 04/09/2025

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI ANNO 2024

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefania PREITE

IL RESPONSABILE

Addì, domenica 21 setembre 2025

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Responsabile, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE



Catasto degli incendi boschivi - ANNO 2024 

Provincia          VARESE                             Comune              Castellanza 

Data evento Foglio Particella Subalterno Zone boscate 

percorse da 

incendio mq 

Pascoli percorsi 

da incendio mq 

Totale particella 

mq 

Vincoli 

11/02/2022 3 164 --- 78 --- 3363  

11/02/2022 3 169 --- 1126 --- 2382  

11/02/2022 3 957 --- 726 --- 2330  

11/02/2022 3 STRADA  46    

17/02/2023 3 148 --- 7864 --- 12089  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 


